
№ 41 (53) Четверг 21 октября 2021 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

В осеннем календаре есть необычная дата, когда сердце 
переполняется чувством глубокой признательности, когда 
хочется говорить слова благодарности, быть особенно 
чуткими и внимательными к людям мудрого возраста — 
это 1 октября или Международный день пожилых людей.

В рамках этого праздника работники дома культуры 
«Россия» и председатель совета ветеранов Григорьева Н. 
Р. поздравляли старейших жителей на дому, от всей души 
желали пожилым селянам здоровья и благополучия. 
Старшее поколение было тронуто таким вниманием. Ведь 
для них забота со стороны неравнодушных односельчан 
особо ценна и необходима. В этот день сельская 
библиотека совместно с Домом культуры «Россия» 
пригласили на вечер встреч «Веселью, возраст не помеха» 
всех, кто достиг века мудрости, века зрелости и золотого 
рубежа своей жизни, в том числе и педагогов Кундуйской 
школы, которые находятся на заслуженном отдыхе. 

Однако, видя сияющие глаза и добрые лица гостей, сразу 
захотелось сделать оговорку - это праздник пожилых по 
возрасту, но молодых по духовной силе и щедрости людей!  

В теплой и дружеской атмосфере пожилые люди 
общались, вспоминали молодость, пели любимые песни, 
читали стихи, участвовали в викторинах и конкурсах. 

Ребята 2 класса Кундуйской средней школы приготовили 
своими руками подарки и музыкальный номер. Казалось, 
все присутствующие стали одной большой семьей, во 
главе которой стояли взаимопонимание и уважение.         
Уважаемые люди мудрого возраста! Пусть же осень жизни 
вашей будет долгой и не страшат вас годы. Будьте всегда 
молоды душой, и   ваша счастливая звезда сияет ярко.  
Пусть не страшат вас появляющиеся морщинки - они, 
словно лучики солнца, согревающие сердца окружающих.

                                                                                           Библиотекарь Шибко О. А.
                                                Культорганизатор Татьянчиков В. А.

«Веселью, возраст не помеха»«Веселью, возраст не помеха»



стр.2 21 октября 2021Вестник Куйтунского района

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в аренду для ведения личного 

подсобного хозяйства
 
Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 20 
лет, который предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства;
кадастровый номер – 38:10:100205:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 1659 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский муниципальный район, 

Уянское муниципальное образование, село Уян, улица Ленина, 40а.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного 

участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского 
района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о 
намерении участвовать в аукционе по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ 
администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 
мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

Извещение
о возможности предоставления земельного участка в собственность за плату

для ведения личного подсобного хозяйства

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участкаиз земель 
государственная собственность, на которые не разграничена в собственность за плату

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства;
кадастровый номер – 38:10:060203:411
площадь земельного участка - 2324 кв. м;
расположенный по адресу: Иркутская область,  Куйтунский район, с. Барлук, ул. Карла Маркса, 2.
Цена земельного участка составляет 1,5 процентов его кадастровой стоимости и равна 1919,04 (Одна тысяча 

девятьсот девятнадцать  рублей 04 копейки).
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора купли-продажи 

земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник 
Куйтунского района» и размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 
Куйтунский район»в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по заключению договора купли-продажи земельного  
участка.

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования 
Куйтунский район лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский 
район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного 
времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, 
Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@
mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

КУМИ информируетКУМИ информирует



21 октября 2021 стр. 3Вестник Куйтунского района
Извещение

о возможности предоставления земельного участка в аренду для ведения личного подсобного 
хозяйства

Администрация муниципального образования Куйтунский район в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации извещает о возможности предоставления земельного участка в аренду сроком на 20 лет, который 
предстоит образовать из земель государственная собственность, на которые не разграничена: 

категория земель – земли населенных пунктов;
разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства;
кадастровый номер – 38:10:110102:ЗУ1;
площадь в соответствии со схемой расположения земельного участка - 6331 кв. м;
расположенный по адресу: Российская Федерация,  Иркутская область, Куйтунский район,  поселок Уховский, улица 

Комсомольская, уч. 5а.
Граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в заключении договора аренды земельного участка 

в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования настоящего извещения в газете «Вестник Куйтунского района» и 
размещения в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район»в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе 
по заключению договора аренды земельного  участка.

Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения земельного участка : МКУ «КУМИ администрации 
муниципального образования Куйтунский район», Иркутская область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,   с 
8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни (перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  

Способ подачи заявления - Заявления подаются в адрес Администрации муниципального образования Куйтунский район 
лично или посредством почтовой связи.

Адрес и время подачи заявления - МКУ «КУМИ администрации муниципального образования Куйтунский район», Иркутская 
область, Куйтунский район, р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 19,  с 8:30 мин. до 17:30 мин. местного времени в рабочие дни 
(перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.  местного времени).  Почтовый адрес: 665302, Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул. Карла Маркса, 18, Адрес электронной почты:  kumi_kuitun@mail.ru.  Тел. 8(93536)5-19-73.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 сентября 2021 г.                                           р.п. Куйтун                                           № 1189- п 

О межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и 
суицидальному поведению несовершеннолетних на территории муниципального образования Куйтунский район 

В целях организации совместной деятельности органов государственной власти и учреждений муниципального образования 
Куйтунский район по вопросам раннего выявления и пресечения фактов жестокого обращения в отношении детей, а также 
сопровождения и реабилитации пострадавших несовершеннолетних, в соответствии со статьями  2, 4 ,5, 9, ч. 2 ст. 11 Федерального 
закона  № 120-ФЗ от 24.06.1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 30.08.2021г. № 57-рзп «Об утверждении Положения 
о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и 
суицидальному поведению несовершеннолетних в Иркутской области и признании утратившими силу отдельных распоряжений 
заместителя Правительства Иркутской области», руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский 
район, администрация  муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Положение о межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, насилию в 

отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних на территории муниципального образования 
Куйтунский район (приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной межведомственной группы по организации межведомственного взаимодействия 
по противодействию жестокому обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению 
несовершеннолетних на территории муниципального образования Куйтунский район (приложение 2). 

3. Постановление администрации муниципального образование от 28.06.2019 г. № 491-п «Об утверждении Положения о 
межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних, 
детскому суициду  на территории муниципального образования Куйтунский район» признать утратившим силу.

4. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 
образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):

- разместить настоящее постановление  в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести информационную справку на сайте о внесении 
изменений;

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
5. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрам администрации муниципального 

образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в постановление администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 28.06.2019 г. № 491-п о дате признания его утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                   А.П. Мари
****** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



стр.4 21 октября 2021Вестник Куйтунского района

- под таким девизом и с нашим главным ресурсом – 
улыбкой, команда педагогов-психологов и учителя-
логопеда Центра ППИФСОУ КР УО МО Куйтунский 
район посетила 7 октября 2021 года МКОУ Уховская 
СОШ. Цель такого десанта – оказание консультативной 
помощи и поддержки детям, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, актуализация психологических и 
логопедических знаний, проведение групповой работы 
с детьми при помощи активных средств обучения в 
рамках проведения «Профилактических недель» в 
образовательных организациях Куйтунского района. 

МКОУ Уховская СОШ, в лице руководителя Оксаны 
Николаевны Кузнецовой, всегда радушно принимает 
гостей. Мы, не исключение. Доброжелательное отношение, 
корректность, чуткость и деловой такт позволили 
выяснить причины эмоциональной нестабильности 
отдельных обучающихся школы, расставить акценты 
на более острые проблемы неуспешности, кроющиеся, 
прежде всего, в индивидуальности отдельно взятого 
ребенка и позиции законных представителей на этот счет. 

В 8-9 классе запустили полуторачасовой социально-
психологический тренинг «Островитяне». Погружение в 
обстановку, максимально приближенную к реальности, 
посредством музыки, голоса «тренера», согласно 
сценарному плану социально-психологического 
тренинга, ребята попадали в ситуации чрезвычайности, 
где вопросы «Как выжить?», «Как противостоять 
большинству?», «Как действовать в той или иной 
ситуации?» заставили раскрепоститься даже самых 
неактивных. Вот где почва для вскрытия безграничных 
возможностей человека! Супервизоры, присутствующие 
на тренинге, отмечали, что «такого не ожидали даже от 
самых скромных и неуверенных в себе детей». Да, были 
и те, кто в условиях чрезвычайной ситуации просто не 

знали, как действовать. Поэтому, находясь в состоянии 
фрустрации, не могли ничего сказать. Но в основном…
дети любят спорить, отстаивать свою точку зрения, быть 
соучастными, способными на эмпатию. Невозможно 
предугадать в какой момент и когда, тренинг может 
выйти из-под контроля. В этот раз такого не произошло, 
но отойти от сценарного плана все же пришлось. Дети 
доказывали, что каждый из по-своему прав, каждый 
из них выбрал только одно правильное решение, один 
единственный выход. Но, как выразился один из учеников, 
«сколько мозгов, столько и мнений, а когда нужно 
действовать быстро, можно поступить опрометчиво». 
Этот ученик прав, как и правы те, кто поступил по «зову 
сердца своего». Да, тренинг встряхнул сознание каждого, 
заставил думать по-другому, оставил выбор за каждым. 

 В 10-11 классе подбор игр и упражнений позволили 
обучить старшеклассников умению говорить 
«нет» и противостоять мнению толпы. Активность 
каждого, неподдельный интерес к теме разговора, 
проигрывание ситуаций, где оппонент настаивает 
на своем мнении, позволили выработать тактику 
поведения человека, приемлемую для каждого случая 
в отдельности. Ребята, для себя, ответили на главный 
вопрос: «Почему не получилось разговора, почему 
меня не понимают, почему не учитывают мое мнение». 

Шквал благодарностей, эмоции, чувство нужности 
и сопричастности каждого при решении проблемы 
заставили нас, педагогов-психологов почувствовать 
нужность нашего дела и его важность. Мы хотим, чтобы 
ребенок был счастлив в этом мире. У нас это получилось 
в очередной раз. Мы никому не говорили «прощайте», мы 
сказали «до свидания». А это значит, мы приедем еще не раз. 
Мы еще не раз поможем тем, кто просит и жаждет помощи. 

«Мы – за счастливое детство!»«Мы – за счастливое детство!»



21 октября 2021 стр.5Вестник Куйтунского района

Капитальные ремонтыКапитальные ремонты

Усольский биатлонУсольский биатлон

14 октября 2021 года Председатель Думы 
муниципального образования Куйтунский район 
А.О. Якубчик совместно с начальником отдела по 
архитектуре и строительству О.В. Путовой посетили 
объекты, где проходят капитальные ремонты. 

Сначала они оценили ход капитального ремонта 
в Кундуйской школе. До конца недели в школе уже 
будут установлены окна и отопление, проведено 
устройство кровельного покрытия. Работы ведутся

03.10.2021 года в г. Усолье-Сибирское прошло 
Первенство области по летнему биатлону.

В спринтерской гонке по летнему биатлону 
ученики тренера –преподавателя МБУ 
ДЮСШ  Денеко В.В. заняли призовые места:

I место в возрастной группе 2005-2006 заняла 
Маталыга Ангелина; II место в возрастной группе 2005-
2008 г.р. заняла  Фролова Валерия, в возрастной группе 
2009-2010 г.р. II место занял Козловский Николай.

в соответствии с графиком. Предполагается, что на 
следующей неделе бригада из двадцати человек уже 
перейдет в Каразейскую школу, где планируется замена 
полов, утепление фундамента и обшивка фасада. 

На проведение работ в этих школах в рамках 
реализации мероприятий программы «Комплексное 
развитие сельских территорий» были выделены средства 
областного бюджета в размере 42 105 432 рубля.



стр.6 21 октября 2021Вестник Куйтунского района
Российская Федерация

Иркутская область
Администрация муниципального образования Куйтунский район  

665302, р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18 тел. (39536)5-22-95; факс (39536) 5-17-64
__________________________________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ 
Публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район»  

р.п. Куйтун                     18.10.2021 года 

Место проведения: кабинет Думы  муниципального образования Куйтунский район расположенный в здании 
администрации муниципального образования Куйтунский район  по адресу: Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 18

Начало заседания: 13 час. 00 мин.
Окончание: 13 час. 15 мин.
Председательствующий – заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения администрации муниципального 

образования Куйтунский район Непомнящий А.А. 
Секретарь – главный специалист по правовым вопросам управления по правовым вопросам, работе с архивом и 

кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Пытко Е. В.
Докладчик – начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район Головизина В.А. 
Присутствовали: 
Председатель Думы муниципального образования Куйтунский район Якубчик А.О.
Консультант по правовым вопросам Думы муниципального образования Куйтунский район Баева Е.В.
Депутат Думы муниципального образования Куйтунский район  - Губанов Евгений Олегович.
Всего присутствовали: 6 человек.

Повестка публичных слушаний:

1. Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

Слушали: Докладчик – уважаемые присутствующие, публичные слушания проводятся на основании Положения о 
порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Куйтунский 
район,  утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 15.02.2006 г. № 
108.  Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.09.2021г. № 1186-
п выдвинута инициатива по проведению публичных слушаний на территории муниципального образования 
Куйтунский район. Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.09.2021 
года № 1187-п были назначены публичные слушания на территории муниципального образования Куйтунский 
район. 

 Вышеуказанные постановления и проект решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» были опубликованы в 
газете «Вестник Куйтунского района» 16.09.2021 года № 36.

Докладчик предложил участникам слушаний проголосовать за предложенную повестку публичных слушаний и 
порядок проведения публичных слушаний.

Голосовали: «за» - 6 человек; «против» - 0 человек; «воздержались» - 0 человек. 
Решение: публичные слушания по теме: «Обсуждение проекта решения Думы муниципального образования 

Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» 
считать открытыми. 

Докладчик: начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Головизина В.А. довела до сведения присутствующих изменения и 
дополнения, предложенные в проекте решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район».

Данные изменения вносятся  в соответствии с  федеральным законом от 11.06.2021 г. № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», федеральным законом  
от 30.04.2021 г. № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
федеральным законом от 01.07.2021 г. № 289-ФЗ «О внесении изменений в статью 28 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Иркутской области



21 октября 2021 стр.7Вестник Куйтунского района

от 15.10.2007 г. № 89-ОЗ «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении 
должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», 
решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 25.05.2021 года № 145 «Об утверждении 
структуры администрации муниципального образования Куйтунский район».

Начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 
образования Куйтунский район Головизина В.А.  проинформировала о том, что Управлением Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области проведена правовая и антикоррупционная  экспертиза 
проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования Куйтунский район». По результатам проведенной антикоррупционной 
экспертизы, коррупциогенные факторы не выявлены. Концептуальный замечаний к проекту не имеется. 

Вместе с тем, Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области обращает 
внимание на наличие в проекте нарушения правил юридической техники, для устранения которых необходимо:

- в части 4 проекта слова «кроме пункта 23.1. и 23.2 части 1.14 которые вступают в силу» заменить словами  
«кроме части 1.14. которая вступает в силу». 

Начальник управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального 
образования Куйтунский район Головизина В.А.   проинформировала о том, что с момента опубликования 
проекта решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования Куйтунский район» в адрес администрации муниципального образования 
Куйтунский район от участников обсуждения проекта предложений не поступало. 

Докладчик предложил перейти к обсуждению проекта и задать вопросы. Вопросы и замечания по предлагаемому 
проекту не поступили.

1. Далее предлагаю вынести на голосование следующее решение по итогам публичных слушаний:  
- Считать публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы муниципального образования 

Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район»  
состоявшимися;  

- Проект решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования Куйтунский район» вынести на обсуждение Думы муниципального 
образования Куйтунский район;      

- Направить итоговый документ о проведении публичных слушаний для опубликования в газету «Вестник 
Куйтунского района».

Голосовали: «за» - 6 человек;
            «против» - 0 человек;
            «воздержались» - 0 человек. 

По итогам публичных слушаний вынесено решение:  
1.  Считать публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы муниципального образования 

Куйтунский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» 
состоявшимися;  

2.      Проект решения Думы муниципального образования Куйтунский район «О внесении изменений 
и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район» вынести на обсуждение Думы 
муниципального образования Куйтунский район;      

3.      Направить итоговый документ о проведении публичных слушаний для опубликования в газету «Вестник 
Куйтунского района».

Объявляю повестку дня исчерпанной и публичные слушания закрытыми. 

Председательствующий:

Заместитель мэра по вопросам жизнеобеспечения 
администрации муниципального образования
Куйтунский район                                                                                           А.А. Непомнящий 
 

Секретарь публичных слушаний                         Е.В.  Пытко   



стр.8 21 октября 2021Вестник Куйтунского района

«Иркутская область – территория мира и согласия» «Иркутская область – территория мира и согласия» 

«Реализация государственной национальной «Реализация государственной национальной 
политики в Иркутской области»политики в Иркутской области»

13 октября состоялся IV Форум 
межнационального единства «Иркутская 
область – территория мира и согласия» 

Мероприятие проводится Правительством 
Иркутской области проводит в рамках реализации 
Стратегии государственной национальной 
политики Российской Федерации до 2025 года.

Впервые форум проходит в смешанном 
формате: очно принимают участие 100 
человек, дистанционно подключаются все 
муниципальные образования Иркутской области: 
представители органов государственной власти 
и местного самоуправления, общественных 
палат, национально-культурных и религиозных 
объединений, учреждений культуры и другие.

В Иркутской области с 13 по 15 октября 
проходит семинар «Реализация государственной 
национальной политики в Иркутской области». 

Организатор семинара - управление 
Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области по связям с 
общественностью и национальным отношениям.

Участниками семинара стали муниципальные 
служащие из 32 муниципальных 
образований Иркутской области.

На семинаре обсуждаются вопросы реализации 
стратегии на региональном уровне, укрепления 
общероссийской идентичности, гармонизации 
межнациональных отношений, социокультурной 
адаптации и интеграции иностранных студентов.

Внимание участников акцентировано выявлению 
и профилактике конфликтов, способствующих 
разжиганию межнациональной розни, 
взаимодействию органов власти со структурами 
гражданского общества и со СМИ в процессе 
урегулирования этнических конфликтов.

Кроме этого, рассматриваются вопросы развития 
казачества и русской культуры в Иркутской области.

Также в программу трёхдневного семинара 
включены различные мастер-классы и практические 
занятия по темам: «Медиация и медиативные 
технологии как инструмент профилактики 
конфликтов», «Переговоры без проигрыша».

В свою очередь представители муниципальных 
образований делятся практикой своей 

- Благодарю всех участников форума за активное 
участие в формировании гражданского общества 
Иркутской области. Ваша работа способствует 

укреплению доверия, дружбы и стабильности в 
обществе. В регионе уже реализуется большое 

количество социально значимых проектов, 
направленных на сохранение национальной 

самобытности и развитие этнотуризма. Уверен, 
что на данном мероприятии мы увидим новые 

интересные проекты, - сказал Губернатор Игорь 
Кобзев.

Участники форума обсудили вопросы 
реализации государственной национальной 
политики в Иркутской области, проведения 
Всероссийской переписи населения, развития 
казачьего движения в Российской Федерации, 
профилактики экстремистских проявлений и другие.



21 октября 2021 стр.9Вестник Куйтунского района

работы и определяют дальнейшие направления совместной деятельности.
Семинар проводится в Иркутской области более пяти лет и способствует 

повышению уровня компетентности специалистов органов местного самоуправления.

«Все вижу, слышу, понимаю»«Все вижу, слышу, понимаю»
12, 13, 14 октября преподаватели школы 

искусств посетили детские сады «Незабудка», 
«Солнышко», «Улыбка» с передвижной выставкой 
– концертом «Все вижу, слышу, понимаю».

В дошкольном возрасте важно знакомить детей 
с различными видами искусств. Именно в этом 
возрасте формируются эталоны красоты, от которых 
зависит эстетическое и общее развитие детей.

Целью данного мероприятия было развитие 
образного мышления, воображения и креативности.

В   задачу преподавателей входило познакомить 
детей с пониманием о взаимодействии звука 
и цвета, сопоставление изобразительного и 
музыкального искусства, сочетать восприятие 
произведений музыки и изобразительного искусства 
на основе общности их настроения, стиля, жанра.

Воспитанникам детского сада были представлены 
работы учащихся художественного отделения детской 
школы искусств, которые выполнены в различных 
жанрах и техниках изобразительного искусства.

Классические музыкальные произведения, 
прозвучавшие в концерте, были подобраны с учетом 
возраста юных слушателей и отображали характер 
и настроение детских художественных работ.

Юные зрители внимательно слушали музыкальные 
произведения, с интересом рассматривали и 
обсуждали рисунки юных художников. Никто 
из воспитанников детского сада не остался 

равнодушен, даже после окончания концерта ребята с 
удовольствием рассматривали и обсуждали рисунки, 
воспроизводили звуки на музыкальном инструменте.

Встречу провела преподаватель музыкального 
отделения Дудкинская Лидия Ивановна, 
музыкальные номера исполнила преподаватель 
музыкального отделения Шаймарданова Лариса 
Владимировна.  Выставку детских творческих 
работ подготовили и оформили преподаватели 
художественного отделения Васильева Елена 
Александровна и Догонова Наталья Николаевна.

14.10.2021



стр.10 21 октября 2021Вестник Куйтунского района

В Иркутской области началась доставка налоговых уведомлений. 
Всего жители Приангарья получат около 744 000 уведомлений. Их 

можно оплатить в любом почтовом отделении региона.
Для оплаты налога клиенту достаточно предъявить бланк уведомления из ИФНС, 

оператор считает штрих-код и примет необходимую сумму к оплате. Деньги 
поступают на счета налоговой службы в режиме реального времени.  Процедура 
занимает не более двух минут. Клиенты Почты России могут заплатить налоги и без 
бланка уведомления, для этого достаточно назвать оператору свой ИНН.

 «Клиенты получают это письмо в почтовом отделении и сразу оплачивают его – это удобно. Чаще всего этой 
услугой пользуются жители сельских районов Приангарья, – пояснил директор УФПС Иркутской области Юрий 
Бойко. – Также оплатить налог можно дома, что очень актуально для людей пожилого возраста в период пандемии. 
Кассовый чек клиенту выдаст почтальон с помощью мобильного почтово-кассового терминала». 

Налоговые уведомления приходят заказными письмами, клиенты получают их под подпись. Если получателя в 
момент доставки не окажется дома, то почтальон оставит извещение в почтовом ящике. По нему клиент может 
самостоятельно получить налоговое уведомление в почтовом отделении по месту жительства.

Информацию об адресе и режиме работы ближайшего почтового отделения можно узнать на официальном сайте 
Почты России https://www.pochta.ru/ или в мобильном приложении. 

Напоминаем, что для эффективного планирования времени посещения отделений клиентам Почты России 
доступен сервис «Предварительная запись». Онлайн-запись возможна не менее чем за час до планируемого визита. 
В мобильном приложении и на сайте автоматически отобразятся ближайшие почтовые отделения, подключённые к 
услуге. Записаться на обслуживание заранее можно в 20 отделений связи города Иркутска, а также в 37 отделений, 
расположенных в крупных районных центрах, таких как Ангарск, Братск, Усолье-Сибирское, Тулун и Тайшет. 

Информационная справка: УФПС Иркутской области включает 16 почтамтов, 733 стационарных 
отделения и 13 передвижных. Компания объединяет более 5000 сотрудников, в том числе около 2000 
почтальонов. Доставку почты осуществляют около трехсот автомобилей, общая протяженность 
почтовых маршрутов филиала составляет 56390 км. 

Жители Приангарья могут оплатить налоги во всех Жители Приангарья могут оплатить налоги во всех 
отделениях Почты Россииотделениях Почты России

Цифры по ковиду снова растутЦифры по ковиду снова растут
Эпидемическая обстановка в Иркутской 

области ухудшается. Медики говорят о 
новом всплеске заболевания. Только за 

прошедшую неделю в медучреждениях региона 
дополнительно развернуто свыше 650 коек для 

лечения пациентов с новой коронавирусной 
инфекцией. Принято решение об ужесточении 

ограничительных мер. 
Новый всплеск заболевания

На заседании оперативного штаба губернатор Игорь 
Кобзев сообщил, что сложная ситуация сегодня в 
городе Братске. Здесь значительно увеличен коечный 
фонд. Оказание плановой медицинской помощи в 
Братской ГБ№3 полностью приостановлено. Учреждение 
перепрофилировано под ковидный госпиталь. Пациентов 
с неинфекционными патологиями принимают Братские 
городские больницы № 1 и 2. Напомним, ранее ковидный 
госпиталь был открыт на базе ГКБ №5, в Братской 
районной больнице подготовлены 200 коек, а также до 150 
увеличено количество коек в санатории «Юбилейный». 
По данным на 11 октября всего в Иркутской 
области в 48 учреждениях развернуто 4168 коек.

- Вновь колоссально возросла нагрузка на медиков, 
будем подключать к работе студентов Иркутского 
государственного медуниверситета. Такой опыт у 

нас уже есть, - заявил глава региона. 
Кроме того, из-за коронавируса на дистанционное 

обучение переведены две школы - в Катангском и 
Заларинском районах. В Жигаловском из-за ковида

на карантине - один детский сад. А ведь никто 
не отменял и сезонный рост ОРВИ. Из-за этого 
уже не работают три дошкольных учреждения.

Врачи держат ответ
Руководители медицинских учреждений 

продолжают призывать жителей Приангарья пройти 
вакцинацию. В прямом эфире они отвечают на 
самые различные вопросы по лечению COVID-19, 
последствиям заболевания и прививочной кампании. 

Мифы и сомнения по поводу вакцинации 
развеял Игорь Демин, главный врач Иркутского 
областного клинического госпиталя ветеранов 
войн, где в течение полутора лет ведется лечение 
пациентов с новой коронавирусной инфекцией. 
Приводим часть ответов на заданные вопросы. 

Вакцину тестировали слишком мало, она ненадежная. 
Как можно колоть что-то экспериментальное?



21 октября 2021 стр.11Вестник Куйтунского района
- Есть стандарты, по которым проверяются 

все лекарственные препараты, в том числе 
иммунобиологические. Вакцина прошла много испытаний. 

Говорить о ненадежности неправильно, мы видим 
эффективность ее применения. 

Однинаково ли переносят болезнь привитые 
и непривитые? Зачем нужна прививка?

-  Мы работаем с пациентами разной степени тяжести. 
По своему опыту могу сказать, что привитые переносят 

заболевание гораздо легче. Не буду скрывать, что к нам 
поступают те, кто вакцинировался. Но они быстрее идут 

на поправку и у них гораздо меньше осложнений после 
COVID-19. 

У меня варикоз. Как мне ставить 
вакцину, а если это вызовет тромб? 

- Сама вакцина тромб вызвать не может. Поэтому 
спокойно ставьте прививку. 

Вирус постоянно мутирует. Есть ли смысл ставить прививку?
- Существующие вакцины защищают от всех штаммов 

коронавируса. Это уже доказанный факт. 
Как часто проявляется постковидная 

симптоматика у непривитых?
- Статистика пока только нарабатывается. Выводы 
делать трудно. Но если заболевание легче протекает 

у привитых пациентов, то стоит ожидать, что и 
постковидная симптоматика тоже будет мягкой. 

Можно ли вакцинироваться ВИЧ-инфицированным?
- Противопоказаний для таких пациентов нет. Но 

лучше проконсультироваться со своим лечащим врачом. 
Как долго восстанавливается обоняние после COVID-19?

- Чаще всего обоняние восстанавливается в течение 
недели, у некоторых пациентов дольше - по мере 

исчезновения вируса из организма. 
Поставил прививку, но антител нет. Что делать?

- Возможно, что с момента вакцинации прошло 
еще не достаточно времени. Антитела в организме 

вырабатываются не быстро. Если ставили давно, то 
имеет смысл сделать ревакцинацию. 

Может ли заразить привитый человек?
- Нет, вакцинированный человек не выделяет 

вирус. Вместе с прививкой в организм попадают лишь 
фрагменты антигенов вируса, но они не являются 

патогенными. Привитый человек не опасен для 
окружающих. 

Диабетики в зоне риска
К больным сахарным диабетом во время прямого 

эфира обратилась Татьяна Бардымова, главный 
внештатный специалист-эндокринолог министерства 
здравоохранения Иркутской области. Она напомнила, 
что эта категория пациентов находится в первоочередной 
зоне риска. По ее словам, глубоко заблуждаются те, 
кто считает, что диабетикам вакцинация не нужна. 

- Коронавирус наносит глобальный удар по 
поджелудочной железе. С другой стороны, у больных 

сахарным диабетом уже поражены сосуды. И если они 
заболевают, то их организм испытывает двойной удар 
по сосудам. Отсюда высокая летальность, - объясняет 

Татьяна Бардымова. - Второй тип диабета – это 
практически 90% лиц с ожирением. Жировая ткань 

является входными воротами для вируса. 
Может ли коронавирус резко 

спровоцировать сахарный диабет?
- Согласно новым данным, подтвержденным 

отечественными и зарубежными исследователями, 
более 14% пациентов, у кого впервые выявили сахарный 

диабет, ранее перенесли коронавирусную инфекцию. 
Диабет в настоящее время это неизлечимое заболевание. 

По подтвержденным данным, пациенты с ожирением и 
предрасположенные к диабету, после лечения COVID-19 

начинают получать сахароснижающие таблетки. У 
пациентов, находящихся на инсулине, формируются 

осложнения и более тяжелое течение диабета. Поэтому 
призываю всех вакцинироваться. Это единственный 
способ прожить еще много лет, - ответила Татьяна 

Бардымова.
Юрий Юдин



стр.12 21 октября 2021Вестник Куйтунского района

«Заповедный мир Байкала»«Заповедный мир Байкала»
 Писатель Валентин Распутин, выразил свое 

отношение к Байкалу словами: «Разве возможно 
выразить словом, хоть приблизительно, что ни 
будь достойное его. Любые сравнения, любые 
слова, будут лишь слабой блеклой тенью». В 
Иркутской области 2021 год объявлен годом 
Байкала. В Кундуйской сельской библиотеке прошел 
экологический час «Заповедный мир Байкала» 
для ребят 2- 5 класса.  Путешествие со сказочным 
героем Старичком - Лесовичком и ведущим, 
проходит в виде ознакомления с охраняемыми 
местами - заповедниками и их обитателями. По ходу 
мероприятия ребята выполняют разнообразные 
задания, направленные на развитие внимательности 
и эрудиции: загадки, игры, чтение мифов и легенд. 
Экологический час оказался очень информативным 
для ребят, ведь речь шла о самых красивых и 
знаменитых заповедниках Байкала.  Дети хорошо 
усвоили значение понятия слова заповедник. Не 
только усвоили, но и запомнили, какую важную 
роль играют заповедники в защите природы, ведь 
защита природы это уже теперь задача молодого 
поколения. Вниманию ребят была представлена 
красочная выставка и проведен обзор литературы 
«Желанный, Яростный, Прекрасный» на выставке 
представлена литература из фонда библиотеки 
самой разной тематики, макеты животных, птиц, 
растений. Из представленных на выставке книг 
ребята узнали, что год Байкала стал важной и 
значимой датой для людей и одним из самых важных 
событий в Иркутской области. В экспозиции 
представлены книги о специфической флоре и фауне 
Прибайкалья, об эндемиках озера, о его кристально 
чистой воде, так как озеро обладает механизмом

самоочищения. Среди изданий книги иркутских 
писателей Софьи Бунтовской «Экологически 
чистые сказки с берега Байкала» и Семёна Устинова 
«Заповедник на Байкале». Также на выставке 
представлены научно-популярные издания, 
рассказывающие об этом необычном и удивительно 
красивом озере, окруженном величественными 
горами и тундрой, и которое, конечно же, 
привлекает к себе не только поэтов и художников, 
но и многочисленных исследователей. Здесь же 
представлены легенды и мифы о Байкале. Одним 
словом, все эти книги о том, что озеро Байкал 
поистине удивительно и неповторимо, с ним связано 
много тайн и необычных явлений, им необходимо 
дорожить, беречь его и охранять. Иллюстрации 
электронной презентации дополнили рассказ ведущей 
и сказочного героя. В завершение мероприятия 
учащиеся получили в подарок красочную 
закладку по данной теме, а щедрый Старичок - 
Лесовичок презентовал отличный сладкий приз.

Библиотекарь: Шибко  Оксана 
Анатольевна.



21 октября 2021 стр.13Вестник Куйтунского района

Отдавая дань уважения и произнося слова 
благодарности за мудрость, которой люди «элегантного 
возраста» делятся с молодым поколением, их 
терпение, отзывчивость,  ежегодно во всем мире 1 
октября отмечается международный День пожилого 
человека. Именно в этот осенний день во всем 
мире проводится праздничные и торжественные 
мероприятия для людей, умудренных жизненным 
опытом. Такие мероприятия прошли и в Центральной 
библиотеке и продолжались в течение недели.

1 октября в центральной библиотеке в формате 
Дня единого действия прошла ярмарка наставников 
«Мастерами славится Куйтун». Её реализация 
прошла под эмблемой БП «Библиотека для власти, 
общества, личности», в котором наша библиотека 
участвует с проектом «Школа активного долголетия». 

5 мастеров декоративно – прикладного искусства 
в возрасте 55+ онлайн делились своим мастерством. 
Коваленко Л. И. – научила крючком вязать домовят, 
охраняющих жилье и приносящих радость. Тайшина Н.С 
на протяжении трех часов учила кропотливой работе по 
вышиванию бисером на фетре. Карпович Г.П. – создавала 
радующие глаз цветы из фоамирана. Яркие и необычные 
картины из алмазной мозаики представила Бирюкова 
Н.Н., а Блинова Л.В. провела психологические тесты. 

5 октября в уютный зал библиотеки пришли 
коллеги- учителя, ветераны педагогического 

труда. Поздравив друг друга с прошедшим 
профессиональным праздником, за кружкой горячего 
чая они вспоминали трудовые будни, коллег, фильмы 
и песни молодости. Много краеведческого материала 
узнали и мы, библиотекари, о директорах школ, 
учителях и сотрудниках отдела образования, которые 
работали в 50-е, 60-е, 70 –е годы в Куйтунском районе. 

И вот настал тот день, когда библиотека распахнула 
свои двери для участников литературно – поэтического 
вечера «В гармонии с возрастом». 8 октября люди 
элегантного возраста пришли в библиотеку не просто 
пообщаться, а за кружкой ароматного чая почитать 
стихи, вспомнить интересные истории из своей 
жизни, попробовать себя в поэтическом и актёрском 
искусстве, потанцевать, поучаствовать в конкурсах 
и викторинах, а ещё послушать задушевные песни в 
исполнении Игоря и Анны Калашниковых, солистов 
СКО р.п. Куйтун и Марины Куликовой, библиотекаря 
ЦБ. Аплодисментами награждали всех выступающих. 

Праздничная атмосфера никого не оставила 
равнодушным. Все получили массу положительных 
эмоций, забыв о проблемах и отдохнув душой. 

В завершение  мероприятий все участники 
получали благодарности, памятные сувениры 
и календарь на 2022 год со своей фотографией.   

Зав. отделом обслуживания ЦБ
И.В. Редкодубская

«Их улыбки согревают нам сердца»«Их улыбки согревают нам сердца»



стр.14 21 октября 2021Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 сентября 2021 г.                                           р.п. Куйтун                                           № 1188- п 
О создании  координационного совета по реализации на территории муниципального образования Куйтунский 

район проекта «Территория без сирот» 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с целью сокращение числа детей оставшихся без попечения родителей 
(законных представителей) на территории муниципального образования Куйтунский район, руководствуясь статьями 
37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация  муниципального образования 
Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1.  Создать координационный совет по реализации на территории муниципального образования Куйтунский район 

проекта «Территория без сирот» .
2. Утвердить состав координационного совета по реализации на территории муниципального образования 

Куйтунский район проекта «Территория без сирот» (приложение 1). 
3. Организационному отделу управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район (Рябикова Т.А.):
- разместить настоящее постановление  в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным 

вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э. 
Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                   А.П. Мари

Приложение 1  
к постановлению администрации  

муниципального  образования 
Куйтунский район 

от 14.09.2021г г. № 1188-п 
Состав  

координационного совета по реализации на территории муниципального образования Куйтунский район проекта 
«Территория без сирот»

 Председатель комиссии:
 Кравченко О.Э. - заместитель мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования 

Куйтунский район.
 Заместитель председателя комиссии :
 Васильева О.Ю. - и.о. начальника отдела опеки и попечительства граждан по Куйтунскому району 

межрайонного управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 5 (по 
согласованию) .

 Секретарь комисси:
 Вайцехович О.Ю. - директор областного государственного казенного учреждения социального обслуживания 

«Центр помощи детям» (по согласованию) .

Члены группы: 
 Киселева Т.И. -  ведущий аналитик по профилактической работе МКУ «Центр ППИФСОУ КР»;
 Солдатенко Н. В. – заместитель заведующего, руководитель Центра психолого - педагогического 

сопровождения образовательных учреждений;
 Зыкова Н.А. - социальный работник ОГБУЗ «Куйтунская районна больница» (по согласованию) ;
 Тихонова Л.А. - директор ОГКУ «Центр занятости населения Куйтунского района» (по согласованию);
 Кочнева Н.Л. - консультант-ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их 

прав в муниципальном образовании Куйтунский район ;
  Шупрунова Т.П. -  директор областного государственного казенного учреждения «Управление социальной 

защиты населения по Куйтунскому району» (по согласованию);
 Главы городского и сельских поселений (по согласованию).



21 октября 2021 стр.15Вестник Куйтунского района
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ        

  «22» сентября  2021г.                       р.п. Куйтун                             № 1215-п
О проведении конкурса «Лучший социальный педагог» среди социальных педагогов образовательных организаций
В целях активизации деятельности социальных педагогов образовательных учреждений по  профилактической работе с 

несовершеннолетними, в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации муниципального 
образования Куйтунский район от 10 июня 2020 № 536-п «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних на территории муниципального образования Куйтунский 
район на 2021-2023 гг.», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального 
образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Провести в период с 02 октября по 01 ноября 2021 года конкурс «Лучший социальный педагог» среди социальных 

педагогов образовательных организаций.
2.  Утвердить Положение о конкурсе «Лучший социальный педагог» среди социальных педагогов образовательных 

организаций» (Приложение 1).
3.  Утвердить состав комиссии по проведению и подведению итогов конкурса «Лучший социальный педагог» среди 

социальных педагогов образовательных организаций (Приложение 2).
4.  Рекомендовать образовательным организациям района принять участие в конкурсе.
5. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 

муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:
-   опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский 

район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.  
 7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам администрации 

муниципального образования Куйтунский район Кравченко О.Э.
Мэра муниципального
образования Куйтунский район                                                                     А.П. Мари
**** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28» сентября 2021 г.                               р.п. Куйтун                      № 1230-п  
Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 
территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район»

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 года 
№ 210 ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации 
муниципального образования Куйтунский район от 20.05.2020 года № 408-п, руководствуясь статьей 37, 46 Устава 
муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
на территории сельских поселений муниципального образования Куйтунский район», согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации 
муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

-   опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела архитектуры, строительства 

администрации муниципального образования Куйтунский район Путову О.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Мэр муниципального образования     
Куйтунский район                                                А.П. Мари
**** Полный текст муниципального правового акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Куйтунский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф



Учредитель: администрация Муниципального образования 
Куйтунский район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Рябикова Т.А.

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано в типографии ООО 
«Информконсалтинг» Адрес: 664009, г. 
Иркутск, ул. Советская,д.109 г
Заказ№_______

МУНИЦИПАЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
КУЙТУНСКАЯ РАЙОННАЯ ДЕТСКАЯ ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

Проводит набор детей в группы начальной подготовки на новый учебный год 2021-2022 год по 
следующим видам спорта:

- волейбол (с 7 лет)
- баскетбол (с 7 лет)
- пауэрлифтинг (с 10 лет)
- рукопашный бой (с 8 лет)
- настольный теннис (с 7 лет)
- футбол (с 7 лет)
- лыжный спорт (с 7 лет)
- хоккей с шайбой (с 7 лет)
- пулевая стрельба (с 8 лет).
Для зачисления необходимо иметь документы:
- заявление родителей - медицинскую справку
- копия свидетельства о рождении - 2 фото 3х4 см
- согласие родителя на обработку персональных данных несовершеннолетнего.
Занятия бесплатные, инвентарь предоставляется.
За подробной информацией обращаться по тел: 89025425095 (Тарасов Леонид Юрьевич)

Центр тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) при МБУ ДО ДЮСШ 

приглашает Вас выполнить нормы ГТО.
За подробной информацией обращаться по тел.89500649050 Каменщикова Ольга 

Владимировна.

Информация ДЮСШИнформация ДЮСШ


	1стр
	2стр
	3стр
	4стр
	5стр
	6стр
	7стр
	8стр
	9стр
	10стр
	11стр
	12стр
	13стр
	14стр
	15стр
	16стр

